
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2014

Nome Colocação Local de Apresentação

Luzianio Vilela Cunha 
Freire 17º Av. Presidente Vargas, 251  

– 2º andar - Belém – PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756868

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 69/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA ÁREA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO, SUPORTE E ATUALIZAÇÃO 
TECNOLÓGICA DA SOLUÇÃO INTEGRADA DE INTERNET 
BANKING, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, TUDO EM 
CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES DESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Observação: OBSERVAR O HORÁRIO DE VERÃO. UASG:925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/10/2014
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756971

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 67/2014
Objeto: Aquisição de Material Elétrico para atender as 
inaugurações, reformas e manutenção das Unidades do Banco do 
Estado do Pará, conforme condições e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência – Anexo I e demais anexos do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: MARCIA ALESSANDRA SILVA 
TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757022

 O BANPARÁ S/A comunica a Adjudicação e Homologação 
do Resultado Final da licitação em epígrafe, publicado em 
23/09/2014.
 A Comissão.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757094
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 753576

PORTARIA Nº. 197/2014, de 12/09/2014, publicada no 
DOE nº. 32727 de 15/09/2014.
ONDE SE LÊ: (...) no mês de Setembro; no período de 
22/09/2014 à 21/10/2014(...)
LEIA-SE: (...) no mês de Outubro; no período de 06/10/2014 á 
04/11/2014 (...)

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757212

PORTARIA: Nº 211/2014
Objetivo: Considerando a parceria da EGPA com a UAB e a UFPA 
para a oferta de cursos à distância destinados a servidores 
estaduais e municipais.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197036/HELENO MOREIRA DE PAULA (Técnico em Gestão 
de Agropecuária) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 
17/10/2014

51855808/JOSE APARECIDO MACHADO DE OLIVEIRA (Secretario 
de Diretoria) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757017

PORTARIA Nº. 0781, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº 1.286/2014-CCG de 29 de 
maio de 2014, e considerando a CI N° 050/2014, de 30/09/2014 
– GABINETE,
R E S O L V E:
FORMALIZAR o gozo do restante do período de férias, 
interrompido pela Portaria nº. 0713, de 18/09/2014, publicada no 
DOE nº. 32.731 de 19/09/2014, do servidor RENATO PINHEIRO 
CONDURU JUNIOR, matrícula n°. 3255301/1, ocupante do cargo 
Técnico D, no período de 30/09 a 14/10/2014, (14 dias).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
14 de outubro de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756893

PORTARIA Nº 268/2014-IDESP        
09 DE OUTUBRO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ÁLVARO 
RAMOS NEGRÃO JUNIOR, CPF nº 012.707.092-32, concedida 
por meio da portaria 213/2014–IDESP de 28/09/2014, publicada 
no DOE 32.718 de 02/09/2014, através do 1º Termo Aditivo para 
o período de 09/10/2014 a 08/10/2015, nos termos do Processo 
2013/485932, de 10/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756928

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
DOE 32.722 de 08/09/2014
Publicação n° 740197
PORTARIA N° 231/2014-IDESP de 05/09/2014
Art. 1º.
Onde se lê : “...Um servidor indicado pela Presidência....”.
Leia-se: “...Coordenador Técnico da Diretoria responsável pelo 
Processo Seletivo....”.

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756877

PORTARIA Nº 503/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e

CONSIDERANDO os termos da Comunicação de Decisão 
expedida pelo INSS, Benefício nº 6079587070, espécie 31, 
Requerimento nº 161277810, datado de 06/10/2014.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810/94, LICENÇA SAÚDE, ao 
servidor ALVARO ESMERALDINO GREGO DA CUNHA JUNIOR, 
Matricula Funcional nº 55588399/1, ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria, lotado na Diretoria de Políticas para o 
Turismo, a contar de 19/09/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Outubro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756879

Dispensa: 15/2014
Data: 08/10/2014
Valor: 5.000,00
Objeto: Contratação da Arquiteta Marina Costa de Moura.
Fundamento Legal: Art. 24, inc. II, da Lei no 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 08/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867480000    339047              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Marina Costa de Moura
Endereço: R Soares de Avellar, Bairro: Vila Monte Alegre, 464
CEP. 04306-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1196066076
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756886

Ato: 015/2014
Numero da Dispensa: 15/2014
Data: 08/10/2014
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757063

PORTARIA Nº 109/2014–GS/SEICOM, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014, publicado no DOE nº 
32.609, de 26/03/2014, e considerando o disposto no art. 72, 
inciso XII da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 e a apresentação da 
Certidão de Nascimento nº 652.334, de 21/08/2014,
RESOLVE:
I.     CONCEDER a servidora KEISE PINHEIRO DOS SANTOS, 
identidade funcional nº 5888367/2, ocupante do cargo de 
Coordenadora, lotada nesta SEICOM, 180 (cento e oitenta) 
dias a de Licença Maternidade, no período de 16/08/2014 a 
11/02/2015;
II.     DESIGNAR a servidora MARCELY HIROMY NEVES KIKUCHI, 
identidade funcional nº 5904292/3, ocupante do cargo de 
Gerente, para substituir a servidora Keise Pinheiro dos Santos, 
no período de 16/08/2014 a 11/02/2015;
III.     DESIGNAR a servidora LUANI CORDEIRO NASCIMENTO, 
identidade funcional nº 5902660/1, ocupante do cargo de 
Secretária de Diretoria, para substituir a servidora Marcely 
Hiromy Neves Kikuchi, no período de 16/08/2014 a 11/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REPUBLICADA, POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO, NO DOE Nº 
32.717, DE 01/09/2014
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração-
SEICOM.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 756907

Contrato: 2014-086
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do item 6 na quantidade de 01 grade 


